UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Incllyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus Primus. De vita, & honestate Clericorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

) I (

D. D. EMANUELIS  
**GONZALEZ**  
 TELLEZ  
 COMMENTARIA  
 IN LIBRUM TERTIUM  
 DECRETALIVM  
 GREGORII IX.

TITULUS PRIMUS.  
 De vita, & honestate Clericorum.

CAPVT PRIMVM.

*Ex Concilio (a) Maguntino.*

**V**T Laici secus (b) altare quando sacra (c) mysteria celebrantur, stare, vel sedere inter clericos non praesumant; sed pars illa, quae (d) cancellis ab altari dividitur, tantum (e) praesentibus pateat clericis; ad (f) orandum vero, & communicandum laicis, & foeminis (sicut mos est) pateant sancta (g) sanctorum.

NOTÆ.

(a) **M**aguntino] In prima collectione, sub hoc titulo, cap. 1. tribuitur textus hic Concilio Africano; à Decretistis vero, Ivone Carnot. p. 2. Decret. cap. 137. Burchardo lib. 3. Decret. cap. 102. citatur ex Concilio Maguntino; sed cum in Conciliis excusis à Surio non reperitur, Patz in repet. ad textum in cap. Missas, de consecr. dist. 1. num. 49. Cenedus ad Decret. collect. 45. num. 1. Barbosa in present. num. 1. & Garanna n. 3. existimant verba hujus textus esse Concil. Turonensis 2. in cuius canone 4. leguntur similia verba. Sed licet in quatuor Conciliis Maguntinis editis à Surio, & Binio non reperiantur verba in presenti à Raymundo compilata, credo tamen esse alicujus Concilii Maguntini ex jam D. D. Gonzalez in Decretal. Tom. III. Pars I.

excusis, temporumque injuriâ omiſſa, vel neglecta fuisse verba hujus textus, vel in eis referri canonem Concilii Moguntini longè celeberrimi, quod anno Christi 846. celebratum fuit, ubi plura ad decorem ecclesiastici ordinis statuta fuerunt, teste Abbate Trithemio in chronico monasterii Hirſaugienſis, quod hætenus editum non esse, nec ad Surii manus perveniſſe, ipse conqueritur tom. 3. Concil. pag. 428. Iuvatur hæc conjectura, tum ex eo, quia à veteribus Decretistis tribuitur textus hic Concil. Mogunt. tum quia inter capitularia Caroli, cujus tempore priora Concilia Moguntina edita fuerunt, reperitur hic textus lib. 7. capite. 203. in hæc verba: *Ut laici secus altare, in quo sancta myſteria celebrantur, intra clericos, tam ad vigilias, quàm ad Missas stare penitus non praesumant; sed pars illa, quæ*

A à can-

GONZALEZ  
 TELLEZ  
 35020  
 GV  
 4

à cancellis versus altare dividitur, choris tantum psallentium pateat clericorum: ad orandum verò, & communicandum, laicis, & feminis, sicut mos est, pateat sancta sanctorum.

(b) *Altare.* Quia plerumque in una Ecclesia olim plura altaria erigebantur, ut probat Baronius tom. 1. anno 57. Unde tredecim in una Ecclesia altaria erecta fuisse, refert Divus Gregorius lib. 10. in dist. 14. epist. 9. idem PP. Concil. Mogunt. ut facilius exprimerent de quo altari agebant, adjecerunt ea verba: *In quo sacra mysteria.*

(c) *Sacra mysteria.* In Concil. Turon. 2. can. 4. & Capitul. Caroli additur, tam ad *Vigilias*, quam ad *Missas*; & rectè, ut explicetur quid per sacra mysteria PP. intellexerint. De vigiliis, & quomodo primis Ecclesie sæculis in Ecclesia tenerentur, tam à clericis, quam laicis, plura congesti in can. 36. Concil. Illiber.

(d) *Cancellis.* Cancellis non solum dividebantur vestibula ædium, l. cetera 41. §. sed & cancelli, ff. de legat. 1. l. nam est 9. §. stamen, ff. quod vi aut clam. cap. Guilielmus 20. 23. quæst. 4. l. 3. C. de offic. divers. judic. l. 1. C. de offic. Rector. provinc. in Theodos. ex D. Isidoro, Tacho, & Marcellino probat Savarus ad Sidonium lib. 1. epist. 2. ibi: *Exclusa velis, inclusa cancellis*; verum & sacra ædes Ecclesie. Germanus Episcopus CP. histor. Eccles. pag. 148. ibi: *Cancelli locum orationi designant quosque extrinsecus populus accedit; intrinsecus autem sunt sancta sanctorum solis Sacerdotibus per ora.* Refert Frederic. Lindembrog. in glossar. verbo *Cancelli*: illustrat Leo Alacius de templis Grec. epist. 1. ibi num. 11. docet, locum illum cancellis inclusum sacrum esse, ac venerandum, clericis tantum permittitur; viris secularibus raro, feminis nunquam pehertabilem. Quod & probatur ex cap. non oportet 26. cap. non oportet 30. dist. 23. & late probant Landmeter. lib. 2. de veteri cleric. mon. cap. 6. & 40. Gibalin. de clausur. disputat. 1. cap. 1. §. 3. num. 9. Mentio etiam cancellorum extat in Synodo Chalcedon. & Eusebius lib. 19. histor. Eccles. cap. 4. loquens de structura Basilicæ Tyri à Paulino Tyrorum Episcopo dedicata, ait: *Locus sanctuarium in speciem quadratam columnis sublimis est, undequaque circumseptus, quarum mediis intervalla intersitus ligno instar velis aut transenne cancellatus, in mediocrem & æqualem longitudinem porrectis circumclusa.*

(e) *Psallentibus.* De quibus infra agemus cap. 3. & in cap. 1. de celebrat. Missar.

(f) *Ad orandum verò & communicandum.* Hæc verba difficillima sunt, & miror omnes repetentes intracta prætermisisse; nam si in principio hujus textus inhæret laicis intra cancellos stare, quomodo hic permittitur ad orandum sancta sanctorum ingredi? Siquidem fideles laici semper orationis causâ in Ecclesia conveniunt. Igitur si ad orandum possunt ingredi sancta sanctorum, nullus est casus in quo clerici intra cancellos, laici extra consistant. Deinde difficilior est quod conceditur laicis sequenti verbo, *ad communicandum*; ubi docetur, fideles laicos ad communicandum posse accedere ad sancta sanctorum; cum horum sit, tam ex veteribus, quam recentioribus Ecclesie canonibus, clericos intra chorum, laicos extra communicare debere. Synodus Laodic. can. 19. ibi: *Solis autem ministris altaris liceat ingredi ad altare*; & ibidem *communicare*. Concil. Tolet. 4. can. 18. *Sacerdotes, & Levitæ ante altare communicent in choro, ex-*

tra eorum populus. Concil. Brachar. 1. can. 19. Item placuit, ut intra sanctuarium altaris ingredi ad communicandum non liceat laicis viris, vel mulieribus, nisi tantum clericis, sicut & antiquis canonibus statutum est; ubi notarunt Loayla, & Corjolanus: unde redigi clericum, & damnari ad communionem laicam, nonnulli existimaverunt esse, clericos communicare cum laicis extra cancellos, ut notavit in cap. 2. de elect. igitur non rectè, & minus consequenter Patres Concil. Mogunt. dum in principio hujus textus prohibent laicis stare, aut sedere cum clericis intra cancellos, illis permittunt in fine ad orandum, & communicandum sancta sanctorum ingredi. Quam difficultatem sicut nullus agnovit, ita & nullus dissolvit; ut autem illi satisfaciamus, & verum sensum præsentis canonis reddamus, sciendum est, apud veteres Decretistas, Carnotensem, & Birchardum ubi proximè, legi canonem hunc ita: *Ad adorandum, & communicandum*; in hac autem collectione, & in prima habetur: *Ad orandum*; errore nato ex more antiquiorum notissimo, non geminandi eandem litteram seu dictionem, non modò in Pandectis Florentinis, sed aliis bonæ notæ Auctoribus; hinc illud Virgii *Æneidos* 7. *Magni Abella*, ex quo factum postea; *maenia Abella*, ut habent editiones quædam, pro *maenia Abella*. Sic etiam in præsentem scriptum fuit, *ad orandum*, pro *ad adorandum*, ut notavit Fabricius in præsentem, quod mendæ genus ex eo irrepsit in libris antiquis, quia veteres non geminabant litteram, sed silicicos supra ponebant, ut eâ notâ lector admoneretur, duplicandam esse litteram; cujus rei ignoratione vitia quamplurima in Pandectis relederunt. Similis mendæ vestigia plura extant in Pandectis Florent. litteræ geminandæ; ut in l. librarium 52. §. pen. ff. de legat. 3. ibi; *Dactilio theca meam*, pro *Dactylorbecam meam*; & in l. si duobus 6. pr. ff. de divers. & tempor. pro illis verbis: *Si duobus eandem rem separatim vendiderim, ea possessio; legendum est, vendiderim, mea possessio*, teste Cujacio lib. 5. obs. cap. ult. & in l. inter 38. ff. de donat. caus. mort. pro illis verbis: *Quod præsentem præsentis dat a mortis causa capi intelligitur; legendum est; at mortis causa capi intelligitur; & in l. in testamento 27. ff. de condit. & demonstr. pro, *Non tum esset; reponendum est, non notum esset*; in novella Majorani illa verba: *Ut parum aliquid repararetur, magna dirimuntur*; leganda esse, ut parvum aliquid repararetur, notavit Radulph. Fornerius lib. 2. ver. quotid. cap. 1. qui cum geminatione, seu repetitione litteræ; exponit textum in l. testamento 51. ff. de manumiss. testam. l. species 15. ff. de auro & argent. & in l. 24. ff. de servitut. urban. pro reus est; reponit ejus est; & in rubric. C. de receptis arbitris, probat legendum esse arbitris. Dictionis geminandæ vestigia extant in l. 2. ff. de stipul. serv. ubi legitur: *Servus communis ipse sibi*; cum legendum sit, ipse se sibi stipulari non potest; & in l. sed ades 19. §. si inquilinus 5. ff. locati, legitur: *Aream erantem*; cum legendum sit, arcam cameratam; & in l. 3. C. de hered. instit. pro illis verbis: *Post mortem autem testatoris Julianum*; legi debet, testatoris si Julianum; & in l. 1. ff. de milit. testam. ibi: *Faciant igitur testamenta quomodo volent*; pro, quomodo modo volent; & in leg. sed licet 12. ff. de offic. Præsida. pro: *Non tamen spectandum est*; reponere,*

non tamen tam spectandum est: & in l. disortio 7. §. si vir. ff. solut. matrim. ubi legitur: Marmor quod cessavit, nec portatum est mariti; lege, exportatum est mariti: & in l. sed si 11. §. ult. ff. de iureiur. ubi legitur: Tuque cepisses petere à me; reponendum est, petere eam à me: & plura sacrae paginae loca ita leviter restituit Theophilus tom. 11. tract. 1. in minuta sacra. Prosequitur alia Fornerius d. lib. 2. cap. 2. Sic ergo non violenter legitur in praesenti ad orandum, pro, ad adorandum; ut etiam Antonius Augustinus lib. 4. emendat. cap. 8. quem sequuntur Gothof. ibi, & Iranz. de protest. consider. 82. num. 2. Alium etiam hellenismum agnovit idem Antonius Augustinus in eadem lege pro herede 20. §. final. de acq. vel om. ber. in illis verbis: Hec enim abito penam, & vindictam, quam rei persecutionem continet; id est, potius quam. Nec necesse fuit praedictum verbum adijcere in vulgatis libris. Per contrarium contrariam elegantiam Iureconsultos nonnunquam usos cerno; nam in l. 1. §. 1. ff. de superfic. sic scribit Ulpianus: Quia melius est possidere potius quam in personam expirari; ubi alii expungerent verbum potius. Sic & Paulus in l. in fraudem 45. §. ejus 2. de iure fisci, ita scripsit: Eius bona, qui sibi mortem consecutus, non ante ad fiscum coguntur, quam prius constituerit, cuius criminis gratia manus sibi intulerit; ubi expungere posset, etiam qui elegantiae Iureconsultorum expertus esset, verbum prius. Etiam in l. si plures 6. §. si arbor, 2. ff. arborum furum cesarum, legitur ejus, pro eius, ut notavit ibi Gothofredus; habuit tamen notam lapsus nomine à Briffonio lib. singul. parerg. in fine, ubi alios textus, aliaque exempla adducit. Ex eodem etiam praefico scribendi genere, coalescentibus in unum extremis dictionum antecedentium, & primis sequentium syllabis, unam plerumque verbum duorum viceungebatur. Emendat textum in l. 2. §. 1. ff. de rebus cred. Gothofredus in opuscul. tract. de sanctione in mutuo, qui pro illis, quam specie, reponit, agnam specie; in quo textu etiam ex hellenismo supplet dictionem, potius, Gothofredus ibi, Ramirez de Prado in penes ont. cap. 30. etiam alios hellenismos reperio in l. pro herede 20. ff. de acq. heredit. ubi in illis verbis: Non esse facti, quam animi; hellenismi figuram per quam, vox tam, omnia suppletur; agnovit Antonius Augustinus lib. 4. emend. cap. 8. quem sequuntur Gothofredus ibi, & Iranzo de protest. consider. 82. num. 2.

Deinde observandum est, primis Ecclesiae sacculis, ad similitudinem veli, quod in templo Hierosolymitano positum erat ad segregandum populum à Sacerdotibus, ut refert D. Hieronymus epist. 150. quod scissum fuit in duas partes horum quae Dominus noster Patri suo spiritum tradidit, ut refert Baronius tom. 1. anno 34. fuisse etiam in Ecclesiis velum appensum ad cancellos sacrorum, seu chori, ubi erant clerici. Sanctus Dionysius in epist. ad Demophilum, ibi: Procedentesque benevole ad ea loca, quae sunt extra vela divina, P. Blesensis serm. 11. in Quadrag. ibi: Interponitur velum inter psallentes, & populum, alterius quidem & gratia significatio, sed ad hoc sament, ut laetantiam tollat oculorum. Divinus Gregorius lib. 3. epist. 30. ad Constantiam, & in Sacrament. ibi: Deinde pergunt ad altare, ubi condemnanda sunt, & extenso velo inter eos & populum, &c. Illustrant Menardus ibi, & Corjolanus in dicto can. 13. Concl. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

cil. Brachar. Velum hoc ab ea parte Missae cum lectis Epistola, & Evangelii clamat Sacerdos, oremus, trahebatur, ut populo ad adorandum & postea communicandum paterent sancta sanctorum. D. Joannes Chrysof. serm. 3. in epist. ad Ephesios, ibi: Cum audieris, Oremus, communiter & vela trahi videris. Et homilia 61. ad populum: Cum vela videris retrahi, tunc supernum caelum aperiri cogita, & Angelos descendere. Unde apparet, ni fallor, verus sensus praesentis canonis. Prohibent in eo Patres, ne laici secus altare, dum sacra mysteria celebrantur, intra cancellos cum clericis psallentibus stare, aut sedere audeant; ad adorandum verò Corpus Domini, & communicandum sinunt, ut referato velo pateant sancta sanctorum: non ajunt Patres, ad adorandum, & communicandum laici ingrediantur intra sancta sanctorum, quod jam prohibitum erat; sed ut illis ad adorandum, & communicandum pateant sancta sanctorum, id est, referato velo, quod erat inter chorum, & populum, sancta sanctorum pateant; non verò quia ad communicandum ingredierent intra cancellos, sed extra corpus Domini sumebant. Patebant ergo sancta sanctorum lacis non ed accessuris, sed ea conspecturis, ut praesentit Lantdmeter. lib. 2. de veteri mon. cap. 40.

(g) Sancta sanctorum. Formam veterum Ecclesiarum similem fuisse templo Salomonico, probant Lantdmeter. lib. 2. de veteri mon. cap. 59. per tot. Germonius lib. 3. de sacr. immunit. cap. 5. num. 21. Unde sicut pars illa sacratio, ubi Arca foederis servabatur, dicebatur sancta sanctorum, Exodi cap. 25. & 27. ubi Pontifex tantum ingrediebatur semel dumtaxat in anno, die videlicet expiationis, Levit. cap. 16. D. Paulus ad Hebraeos cap. 9. ex Beda, Abulensi, & aliis probant Spondanus in annal. sacr. anno mundi 2544. numer. 62. Cochier in sac. hist. lib. 1. cap. 32. ira pars illa Ecclesiae apud Christianos sacratio, sacratioque dicta fuit sancta sanctorum. Eusebius in Cantica: post sancta sanctorum non erat interior locus, quia loca illa maxime sancta erant; & ut Cantica canticorum dicuntur, quae sunt praestantissima cantica; sic Dominus dicitur Sanctus sanctorum in cap. 9. Danielis: notarunt Cujacius, & Fabrotus in praesenti, Leo Alacius epist. 1. de temp. Graec. ubi veterem, & novam templorum formam tradit.

## COMMENTARIUM.

Ex hoc canone talis deducitur à repetentibus assertio: Laici intra cancellos cum clericis sedere non debent, aut stare. Probant eam textus in c. nulli, probatur cap. pervenit. c. sa. erdotum, de consecr. dist. 2. D. Clemens lib. 2. constit. cap. 57. Ut laici in altera parte decenter, & quiete sedeant. Synodus Laodic. c. 19. ibi: Solis ministerio sacro deditis ad altare ingredi, & communicare ibidem licet. Et can. 44. ibi: Non oportet mulieres ingredi ad altare Bracharenf. 1. in dicto can. 13. Tolet. 4. can. 17. Sacerdotes, & Levites ante altare communicent; in choro Clerus, extra chororum populus Concil. Trul. can. 69. Nemini laico licet intra sacrum altare ingredi. Nannetenf. can. 3. Hoc secundum auctoritatem canonum modis omnibus prohibendum, ut nulla femina ad altare praesumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare, aut sedere. Parisiense